
~taPiPocâ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 2019.01.14.01-DP-CMI

t·

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE
!L1CITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATUAR JUNTO CÂMARA
'MUNICIPAL DE ITAPIPOCA.

(

IDATA:14 de janeiro de 2019

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IIda Lei Federal n.O 8.666/93.

I

Rua Frei Cassianonº 750 - Boa Vista -Itapipoca-CE - CEP:62.500-000
E-mail: camaraitapipoca@hotmail.com www.camaraitapipoca.ce.gov.br

Telefone/Fax: (88)3631-2103/3631-2537 - CNPJ(MF)nº 01.878.848/0001-80



TORRES CONSULTORIA - ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA

COTAÇÃO DE PREÇOS

ÀTT: CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE
CONFOME SOLlCTADO VIA EMAIL SEGUE COTAÇÃO DE PREÇOS

Vir. TotalItem DescriDÚnaçãodos Seniços UND

01 CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE MÊS
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATUAR JUNTO A
cÃMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE.

I - Elaboração dos editais, respectivos anexos e demais procedimentos
licitatórios, inclusive na modalidade pregão e pregão eletrônico;
li- Planejamento, organização, direção e controlede todas as fases do processo
Administrativo de Licitações;

III - Supervisão permanente em todas as fases dos procedimentos licitatórios,
no sentido de orientat e dirimir dúvidas ou eventuais impugnações, incluindo
consultas de caráter preventivo e elaboração de Nota Técnica Explicativa;
IV - Assessoria na elaboração de processos de dispensa eíou inexigibilidade,
conforme o caso;
V - Orientação nas respostas aos recursos interpostos, conforme o caso;
VI - Envio de imediato, de modificações ou inovações da Lei n." 8.666193;
VII - Assessoramento quanto às modalidades. critério de julgamento e tipo de
procedimentos Iicitatórios a serem adotados;
VIII - Revisão dos procedimentos licitatórios;
IX - Orientações no Cadastro e Atualização do Registro Cadastra! de
Fornecedores.

VALOR GLOBAL

Valor Total 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)
Validade da cotação: 60 dias

Apuiarés - Ce, 11 de Janeiro de 2019

QUAlVf. Vir. Unit.

3 5.000,00 15.000

15.000

L

RUA 04, CASA95/ A SALA 102 CONUNTO COHAB - APUIARÉS - CE
CNP1: 05.144.814/0001-13

FONE: 85 - 991906620



• ••

Canindé-Ceará, 09 de janeiro de 2019

À

Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de Itapipoca-CE.
Urbano Jobson Sousa Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

PrezadosSenhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços abaixo especificados.

ITEM ESPECIFICAÇAO UND QUANT. V. I V. TOTAL
MENSAL

01 CONTRATAÇAO DE ASSESSORIA Mês
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS
PARA ATUAR JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE
I - Elaboração' dos editais, respectivos
anexos e demais procedimentos
licitatórios, inclusive na modalidade
pregão e pregão eletrônico;
II - Planejamento, organização, direção e
controlede todas as fases do processo
Administrativo de Licitações;

III - Supervisão permanente em todas as
fases dos procedimentos licitatórios, no
sentido de orientar e dirimir dúvidas ou
eventuais impugnações, incluindo
consultas de caráter preventivo e
elaboração de Nota Técnica Explicativa;
IV - Assessoria na elaboração de
processos de dispensa e/ou
inexigibilidade, conforme o caso;
V - Orientação nas respostas aos
recursos interpostos, conforme o caso;
VI - Envio de imediato, de modificações
ou inovações da Lei n.? 8.666/93;
VII - Assessoramento quanto às
modalidades, critério de julgamento e
tipo de procedimentos Iicitatórios a serem
adotados;
VIII - Revisão dos procedimentos
licitatórios;IX - Orientações no Cadastro
e Atualização do Registro Cadastral de
Fornecedores..

03 5.300,00 15.900,00

VALORTOTAL 15.900,00

M R P SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA - ME
TRAV. ERCíuo MARTINS, 346, TÉRREO - BELA VISTA, CANINDÉ - CE I CEP: 62.700-000

CNPJ: 11.891.233/0001-48 IFONE(85) 8533.6077
Email:dinamicaassessoria2016@gmail.com

dinamicaassessoria2017@gmail.com



QUINZE MIL E NOVECENTOS REAIS.

Declaro que nos preços propostos, encontram-se incluídos todos os tributos, encargos SOCiaiS,
taxas e quaisquer outros onus que por ventura possam recair sobre o service objeto da presente
cotação.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA DIAS)

Atenciosamente,

~ , - '-- \\ (\).
,,' "..1 ~ .I\.. -) .....,,-, 4.," j ~"'" ~ k ~-

M R P SILVA ASSESSORIA ADMl ISTRAT1VA - ME
Maria do Rosário Pereira da Silva

PROPRIETÁRIA
C,P.F,: 73:.>,668.103-04

(85) 99286.0140 - (85) 9920.5477

M R P SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA - ME
TRAV, ERCíuo MARTINS, 346, TÉRREO - BELA VISTA, CANINDÉ - CE I CEP: 62.700-000

CNPJ: 11.891.233/0001-48 I FONE(85) 8533.6077
Email:dinamicaassessoria2016@gmail.com

dinamicaassessoria2017@gmail.com



Rua São Francisco nO55, Centro
Forquilha - Ceará

C.N.P.J: 05.860.80010001-04
Insc. Mun. 3.420 CEP: 62.115-000

COLETA DE PREÇOS

À Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Itapipoca -

CONTABILIDADE & SERViÇOS LTDA

CE.

16.50000

ITEM OESCRICAO UNO OTOE VR. UNIT. VR. TOTAL
1.0 CONTRA TAÇAO DE ASSESSORIA

ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATUAR
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE
IT APIPOCA - CE
I - Elaboração dos editais, respectivos anexos e
demais procedimentos licitatórios, inclusive na
modalidade pregão e pregão eletrônico;
II - Planejamento, organização, direção e
controlede todas as fases do processo
Administrativo de Licitações;
III - Supervisão permanente em todas as fases
dos procedimentos licitatórios, no sentido de
orientar e dirimir dúvidas ou eventuais
impugnações, incluindo consultas de caráter
preventivo e elaboração de Nota Técnica
Explicativa;
IV - Assessoria na elaboração de processos de
dispensa e/ou inexigibilidade, conforme o caso;
V - Orientação nas respostas aos recursos
interpostos, conforme o caso;
VI - Envio de imediato, de modificações ou
inovações da Lei n.o 8.666/93;
VII - Assessoramento quanto às modalidades,
critério de julgamento e tipo de procedimentos
licitatórios a serem adotados;
VIII - Revisão dos procedimentos licitatórios;
IX - Orientações no Cadastro e Atualização do
Reuistro Cadastral de Fornecedores.

MES 3 5.500,00 16.500

TOTAL GLOBAL
Valor total global R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Forquilha - Ce, 14 de Janeiro de 2019.

CONSERV CONTABILIDADE LTDA
Raimundo de Castro Andrade

CRC: 013450/0-6
CPF: 356.118.553-34



~taPiPõcã
TERMO DE RATIFICAÇÃO

o Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o que determina o parágrafo único do artigo 26

e inciso I, do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o

que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação nº

2019.01.14.01-DP-CMI, e respaldado no parecer da Assessoria Jurídica, vem

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para: CONTRATAÇÃO DE

ASSESSORIA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS

PARA ATUAR JUNTO CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA., com TORRES

CONSUL TORIA - ASSESSORIA E CONSUL TO RIA MUNICIPAL CNPJ NO.

05.144.814/0001-13, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

determinando que se proceda a publicação o devido extrato.

Presidente

Rua Frei Cassiano n2 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.500-000
E-mail: camaraitapipoca@hotmail.com www.camaraitapipoca.ce.gov.br

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 - CNPJ{MF) n2 01.878.848/0001-80



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

o Presidente da Comissão Municipal de Licitação da Câmara Municipal
de Itapipoca, em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o extrato
resumido do contato firmado com a Empresa: TORRES CONSULTORIA -
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL, como a seguir discrimina:

Fundamento Legal: Processo de Dispensa n o 2019.01.14.01-DP-CMI.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATUAR JUNTO CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAPIPOCA.

Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Prazo de Execução: da data de assinatura 03 (três) meses.

ITAPIPOCA- CE, 14 de janeiro de 2019

~,

-U-R-BA-N-O ~ SOUSA BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação

OBSERVAÇÃO:

o presente Extrato foi devidamente afixado no Flanelógrafo da
Câmara Municipal m ata de 14 de janeiro de 2019, na forma
recomendada pelo J, travé so Especial n° 105.232 -
(96.0058484-5) - 13 T

Rua Frei Cassianonº 750 - BoaVista - Itapipoca-CE - CEP:62.500-000
E-mail: camaraitapipoca@hotmail.com www.camaraitapipoca.ce.gov.br

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 - CNPJ(MF)nº 01.878.848/0001-80



.~
~. Câmara Municipal de

j Itapipoca

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE RECISÃO CONTRATUAL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, abaixo assinado torna
público que foi rescindido amigavelmente o contrato nO 001-2019.01.14.01-DP-CMI,
referente ao Processo de Dispensa no 2019.01.14.01-DP-CMI, celebrado entre a
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA e a empresa: TORRES CONSULTORIA -
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATUAR JUNTO CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAPIPOCA, tal recisão foi realizada no dia 28/02/2019, fundamentada no art.
79, inciso II da lei 8.66/93 consolidada e atualizada.

OBSERVAÇÃO:
O presente Extrato foi
devidamente afixado no
Flanelógrafo da Câmara em data
de 28/02/2019, na forma
recomendada pelo STJ, através do
Recurso Especial nO 10 .232 -
(96.0058484-5) - 1a r a

Rua Frei Cassiano nQ 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.500-000
Telefone/Fax: (88) 3631-2103/3631-2537 - CNPJ(MF) nQ 01.878.848/0001-80

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.broucamaraitapipoca@hotmail.com
www.camaraitapipoca.ce.gov.br


